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平成30年度各会計別予算額調(平成30年6月議会

計

般

別

観光施設事業

現計予

金額

国民健康保険事業
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計

額

構成比

%

土
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地
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場
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金

事

母子父子
資金
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産

第1号補正)

(単位:千円)
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業
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計
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平成29年度
同期予算額

(6月2号補正後)

0.1
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平成 30年度
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性

1人
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■会計別補正予の内訳

平成30年6月補正予算について

区分

1 交流拠点施設整備に係る

もの

2 施策の推進に係るもの

3 その他

※特別会計は「土地取得特別会計」。

一般厶升

フ,,24,200

,33,585

20,626

フ,278,41,

■一会計補正予算の内容

1 交流拠点施設整備に係るもの【補正予算額

・交流拠点施設整備事業(交流拠点施設)

特別会計

6,053■2,

企業会計

【補正予算額 133,585千円】2 施策の推進に係るもの

校給施設整備業(校給センター設)など施策の推進に係るもの

・市民活動推進費(コミュニティ助成事業費補助金)、市民活動推進事業費補助金(コミュニテ

イ助成事業)、高齢者福祉施設整備事業費補助金(高齢者施設等防災改修)、子育て支援環境整

備費(幼稚園2歳児対象型一時預かり費補助金)、児童福祉施設整備事業費補助金(民間保育

所、民間認定こども園)、地球温暖化対策推進費(再生可能エネルギー活用推進)、観光振興

対策(ながさき幕末維新祭推進費、伝統行事推進費補助金)、道路新設改良事業費(矢上町

現川町線)、公園施設整備事業費(稲佐山公園(スロープカー整備))、文化財保護推進(伝

統芸能活動補助金)、学校給食施設整備事業(学校給食センター建設)、市民会館施設整備

事業(市民会館設備整備)

6,

(単位:千円)

^

,92,

,3,,78,,2,

133,585

20,626

,3,332掃32

フ,124,200 千円】

計

計



3 そ'

・事務費(障害者福祉事務

サボート事業共催負担金)

●債務負担行為

債務負担行為は、「交流

【補正予算額 20,626千円】

)、事務費(生活保護費事務費)、観光振興対策費(手ぶらで観光

■特別会計補正予の内容

土地取、特別会計において、交流拠点施設用地のー

えに係る補正予算を上。

点施設整備業」など4件を計上。

会計への有所



1 一般会計予

業 名事

総務費2

1 市民活動推進

コミニニティ助成事業費補助金

平成30年度補正予算歳出事業別内訳(6月・

フ,278,411 千円

補正額

【単独】市民活動推進事業

コミュニティ助成串業

{千円}

3款民生

事務

障害者福祉事務

18,500

1ρ00

3

補助金

公益財団法人地域社会振興財団の長寿社会づくり
ソフト事業交付金を活用し、地域イベント業
に対して助成するもの。
・事業主体茂木地区ふれあいまつり

実行委員会
・事業内容茂木地区ふれあいまつり
・助成額 1,000千円

第1号)

内

4

費

【補助】高齢者福祉施設整備事業費補助金

高齢者施設等防災改修

17,500 一般財団法人自治総合センターのコミュニティ助自治振興課
成事業助成金を活用し、自治会が行う事業に対し
て助成するもの。
・西町北部自治会助成額:2,500千円
アルミ製ステージ購入

・上切通自治会助成額:15,000千円
コミユニティセンター建設、備品購入

容

子育て支援環境整備

幼稚園2歳児対象型一時預かり

69,823

20,682 障害者総合支援法及び児童福祉法の制度改正に対

6

担当課

【補助】児童福祉施設整備車業

m 民間保育所

応するため、システム改修を行う経を増額する
もの。

害福祉サービス利用に係る
福祉系システム改修

当初予額 50,g90千円

6,517 地すべり等の危険がある齢者施設の基礎部擁壁福祉総務課
に係る防災改修に対して助成するもの。
・対象施設 1施設(三亰町)

課

補助金

②民問認定こども園

補助金

18,648 待機児童解消を目的として、国の子ども・子育て幼
支援交付金交付要綱が改正されることに伴い、幼
稚園における2歳児の一時預かりに必要な経の
一部を事業者に助成するもの。
・対象児 2歳児の非在児(3号認定こども)

22,032

11,5刀国の補助基準額の改正に伴い、民問保育所の施設
整備に係る助成額を増額するもの。
【増額する補助金】
滑石保育 5,892千円
上長崎保育 5,685千円

・補助率 3/4

当初予算額 355,167千円

10,4郭国の補助準額の改正に伴い、民間認定こども園
の施設整備に係る助成額を増額するもの。
【増額する補助金】
1仮称1くるみ幼稚園 6,879千円

3,576千円中央こども園
・補助率 3/4

当初予額 395,999千円

害福祉課

児 課

幼 児

域
一

地
タ

木
ン

茂
セ

会



7 事務

生活保

事 業

事務

4款衛生

8 地球温暖化対策推進費

再生可能エネルギー活用推進費

名
補正額

【千円}

7款商工費

振興対策費

川ながさき末維新祭推進

1,944 生活保基準の見直しに対応するため、システム
改修を行う経を増額するもの。
・生活保システム改修

当初予額 90,524千円

フ,957

内

②伝統行推進補助金

フ,957 再生可能エネルギーを活用したエネルギーの地産環 境政策課
地消を図るため、地域エネルギー業体築に向
けた調検討を増額するもの。

当初予額 1,394千円

容

フ,128,031

侍)手ぶらで観光サポート

共催負担金

3β31

3,731

10

担当課

中央総合車務所

生活祉 1課

【補助】交流拠点施設整備事業

交流拠点施設

「明治150年」を契機とした関連事業を「ながさ
き幕末維新祭」というテーマとして広く情報発信
するとともに、観光客の施設の回遊性を高める事
業を実施するもの。
・オープニングセレモニー
・スタンプラリー
・パンフレット作成

業

2,100 一般財団法人自治総合センターのコミュニティ助
成事業助成金を活用し、ペーロン大会等で使用す
るぺーロン船の購入等を助成するもの。
・茂木ペーロン保存会助成額:2,100千円
ペーロン船及び備品賠入等

8款土木

11

'2,000 長崎市総合観光案内所で行っていた「手ぶらで長
。光」について、民間業者が同様のサービス
を開始したことなどから、業を廃止するため負
担金を滅額するもの。
・事業主体
手ぶらで長崎光サボート業実施委 ^

当初予額 2,000千円

フ,124,200 交流人口の拡大による地域経済の活性化を図るた交流拡大推進室
め、新長崎駅西側に(仮称)長崎市交流拠点施設
を整備するもの.
・用地取得 6,881,491千円
・施設整備 ?36,000千円

(総業) 14,700,000千円
(業期間) H30~H33

・事務等 6,7四千円

【補助】道路新設改良事業

(社会本整備総合交付金)

矢上町現川町線

12 【単独】公園施設整備事業

稲佐山公園(スロープカー整備)

観光政策課

22,300

19.400 矢上町現川町線において、平成30年度国庫補助の
内示額を踏まえ、業の進捗を図るため増額する
もの。

2,900 公共工設計労務単価上昇に伴う特例措置による 土木建設課
請負代金額の増額変更を行うため、事業を増額
するもの。

当初予額 589,200千円

当初予算額 31,000千円

東総合

地域整

務所

備課



10款教

13 文化財保推進

伝統芸能活動

事 業

14

名

【単独】学校給食施設整備

学校給食センター建設

補助金

15

補

【単独】市民会館施設整備事業

市民会館設備整備

正額
【千円}

業

31β00

Ⅱ一般会計務負担行為

名業事

1 交流拠点施設整備事業

2.500 一般財団法人自治総合センターのコミュニティ助文
成事業助成金を活用し、伝統芸能活動に使用する
備品の購入費等を助成するもの。
・樺島町自治会助成額:2,500千円
太鼓山製作及び備品購入等

14,700 学校給食の献立内容の充実や食物アレルギー対教
応、 給食施設の老朽化等の課題解決のため、(仮健
称) 長崎市三学校給食センター建設に向けた土

鯛査等を行うもの。
・土鯛業務
・ PF 1 アドパイザリー業務他

14,600 市民会館のガス管が老朽化によりガス漏れしてい
ることから、ガス設備を改修するため増額するも
の。

・低圧ガス管、中圧ガス、報器等

当初予算額 75,200千円

2 交流拠点施設整備法務支援委託

3 稲佐山公園スロープカー整備事業

担当課

14,498,900 千円

限度額
【千円)

14.464,000

4 学校給食センターPF 1アドバイザリー委託

化財課

容 担当課内

交流人口の拡大による地域経済の活性化を図るた交流拡大推進室
めの交流拠点施設整備に係るもの。

設定期聞平成31年度~平成33年度

Ⅲ特別会計予

事 業

1 土地取得特別会計

川土地取得事業

土地開発金積立金

5,300 交流拠点施設整備の串業契約締結から引渡しまで交流拡大推進室
の期問における法務支援に係るもの。

設定期間平成31年度~平成胎年度

2,000 公共工事設計労務単価上昇に伴う特例措による土 木建設課
請負代金額の増額変更を行うため、債務負担行為
の限度額変更に係るもの。
(当初設定)限度額 115,440千円
(補正後)限度額 117,440千円

委会

学習課

所管替えに
立金を増額

名

27,600 (仮称)長崎市三重学校給食センターのPF 1事教育委
業にっいて支援を受けるためのアドバイザリー委健康教
託に係るもの。

設定期間平成31年度~平成33年度

6,053921 千円

補正額
{千円}

6,053.921

1,458,27フ

543 交流拠点施設用地の一般会計への有
伴い、当該売払い分の土地開発基金
補正するもの。

当初予算額 56,069千円

内 容

会

育課

担当課

用地課

会
課育

委
教

育
康

育
涯

教
生



土地開発基金借入金

事 業

②公

元金

名

金

補正額
{千円}

1,457'734

容内

交流拠点施設用地の一般会計への有所替えに用
伴い、当該売払い分の土地開発金借入金"金
を増額補正するもの。

当初予額 1,248,721千円

4,595,644

4.642,202 交流拠点施設用地の一般会計への有所替えに
伴い、当該売払い分の公費の元金を増額補正す
るもの。

当初予額 7乃,698千円

'46,5聡交流拠点施設用地の一般会計への有所替えに
伴い、当該売払い分の公費の利子を減額補正す
るもの。

当初予額 53,872千円

担当課

地 課



歳入(議案事項別明細

款項目節

15 国庫支出金

三国庫金

務

平成30年度一般会
充当事業一覧表(6月

記)

説明款項目

管

2民生国補

@1

補正予
^

第1号)^

方

1070104【補助】交流拠点施設整備事業費

交流拠点施設

9,700

9,700

.:,

歳出(充当業)

充当事業名称

1 030102 事務費

障害者福祉事務費

者

1船0103【補助】高齢者福祉施設整備事業費補助金

高齢者施設等防災改修

2児

金

子育て支援環境整備費1 030201

幼稚園2歳児対数型一時預かり費補助金

【補助】児童福祉施設整備事業費補助金2030201

民問保育所

民間認定こども園

(単位:千円)

入予

生

0

生活保

1030302 事務費

生活保襲費事務費

国

01 商

73 6

1,278

1.2 8

1 78

1278

1278

37,928

16 8

1@,

10,341

10,341

6,_17

6,517

6,517

了47

,フフ

6216

6,216

13,531

9,027

4'504

,32

2

1,323

1,323

金

98

gβ@9

9β

8,

6,216

6216

3,593

3,593

16 県支出金

@至

070104【補助】交流拠点施設整備事業費

交流拠点施設

ノう

金

生

2 J6

2

【補助】道路新設改良事業1 080203

矢上町現川町線

^

子育て支援環境整備費1 030201

幼稚園2歳児対叡型一時預かり費補助金

【補助】児童福祉施設整備事業費補助金2030201

民間認定こども園

-10-

(社会資本整備総合交付金)

24闘旦

2

24,362

24,362

9,@0

9,フ

'

観
1



入(議案項別明細書記)

款項目節説明款項目

?1 諸収入

伽入

平成30年度一般会
充当事業一表(6月

03 入

22

1020101 市民活動推進

コミュニティ助成事業費補助金

2020101【単独】市民活動推進事業補助金

コミュニティ助成事業

3070104 観光振興対策費

伝統行事推進補助金

4100603 文化財保推進費

伝統芸能活動補助金

補正予
会第1号)

0市

出(充当事

充当名称

02 生

2

1児

1 030201

5商工債

(単位:千円)

入予額

【補助】児童福祉施設整備事業

民間保育所

民間認定こども園

・6 土・債

光

1 070104

23100

23,00

23,00

1,000

1000

17,500

17,500

2,100

2,100

2,500

2,500

4447 300

.,

0

り

【補助】交流拠点施設整備事業

交流拠点施設

0

ノよう=

1080203【補助】道路新設改良事業費(社会'本整備総合交付金)

矢上町現川町線

市、

@1

補助金

公園債

1 080506

債

価保健

【単独】公園施設整備事業

稲佐山公園(スロープカー整備)

■

債

06

3,

3β00

3,600

2,000

1,600

,4.3

4,3

,41@ 300

4,410,300

4,410,300

11 00

8

8,フ@0

8,700

8,700

2

【単独】学校給食施設整備事業費1 100702

学校給食センター建設

民会

民会総

1100801【単独】市民会館施設整備事業費

市民会館設備整備

60■

2,600

2,600

2 血,

8,紬0

8,300

8,300

8.300

13.80

13,

13,800

13β00



平成30年度各基金別現在の状況【平成30年6月市会第1号補正】

【一般会計】

注(1)基金日のなかで「S39.4.1」ほ、長崎市立金条例(S25年条例73号)等からの移行

注(2)平成29年度末現在高は、終予(平成29年度一般会計補正予第9号補正後)の額

財政運営のための基金

区

(D 財政調整基金

分

(2)減

平成29年度末
現在高

(A)

その他特定目的基金

①市庁舎建設整備基金

18,664,193

基

平成30年度
積立額

(B)

308,612

②過疎地域活性化

11,67フ,07フ

金

③ま

(4)地

6,987,116

平成30年度
取崩し額

(C)

ちづくり基金

域振興基金

合併特例債造成分

27,386,572

14β24

旧町持寄分

(5)暴力追放いのちの基金

3,915,222

平成30年度末
現在高
(NHB)ー(0)

15,057,583

15,920,979

293,78B

金

1,322β28

(6)文化国際交流基金

309,487

529,358

2,592,394

563,378

4,189,311

4,157,040

32,271

919

⑦長崎伝晋所基金

基金
日

16,942

10,369,073

593,892

(8)緑

34262

4,688.510

119251

(9)平

799

5,841

5,583

258

4

S39.4.1

27,102,167

化

0の端島(軍艦

基金設置目的

5,759

地方財政法第4条の4各号に掲げる財源に充当す
る。

市の'の財源に充当する。
〔旧火災損害てん補並びに市償還基金
(S39,4,1 設置)〕

H6.4.1

15,818,670

基

和

169.237

市庁舎の建設整備に要する経の財源に充当す
H4331

る。

過疎地域自立促進特別事業に要する経の財
557β61 H22,12.14

源に充当する。

まちづくりを推進するための事に要する経費の
H8.4.1

財源に充当する。

地域住民の連帯の強化又は地域振興等の事業
H17.1.4

に要する経の財源に充当する。

暴力追放「いのちを守る」長崎市民会議の事業等
123 H20.9.19 の暴力追放を推進するための経費の財源に充当

する。

文化の振興及び国際交流の促進に要する軽費
157,442 H64,1

の財源に充当する。

長崎伝習所モの他の人材成のための活動に
H2.331

要する軽費の財源に充当する。

緑化を推進するための軽費の財源に充当する。35,114 S63.4.1

平識の高揚を図るために要する経、原爆
及び平和に関する料の収集、保存及び展示に21β31 S60.4.1

要する軽の財源に充当する。

端炭坑の保存及び活用のための整備事業に
429.544 H27.930

要する軽費の財源に充当する。

社会福祉事業、原子恨弾被恨者授護事業及ぴ交
116,930 $47,4,1

通児福祉事業の資金の財源に充当する。

伊王地区の老人福祉の向上にする事業の
14,639 H17.1.4

貴金の財源に充当する。

高齢者の保健及び福祉を増進するための経の
H3.12.18

財源に充当する。

こども及び子てに関する支授に要する経費の
583,458 H20.4.1

財源に充当する。

環境保全活動を推進するための事業に要する経
23,465 H27.4.1

の財源に充当する。

都市と村の交流に要する経費の財源に充当す
238,617 H2.4.1

る。

市民の防災識の高揚及び肪災機器等の整備
20,171 S587.15

充実を図るための経費の財源に充当する。

学校教資金に充当する。224,201 S39.4.1

169,900

55,129

22,600

32,529

800

(11)福

1,085,358

金

基

239,929

(12)関

(単位ι千円)

)整備基金

107

金

祉

394,27フ

4,140.023

4,140,023

66,289

03)いきいき長寿社会基金

252

福

359

基

25,762

1,559

(14)こ

祉

2,476,081

金

12,047

283,456

基

(15)ながさきエコライフ基金

242

ど

金

18,494

11.300

389

117,651

4,569

a田

も

12,923

31,417

146,088

基

14,528

(17)防災体制整備基金

村交流基金

1,068.423

2,496,917

金

8,500

3'702

(18)教

30

594,847

107(19)

111

畜

タリ
学

4,423

14,749

20β99

41,349基金

クラブ
基金

239,558

3,241

^●

1,300

35,585

13.866

12,923 S57.1227奨学金の財源に充当する。

20,530

14,630

57,07フ

口
奨



平成30年度各基金別現在の状況【平成30年6月市会第1号補正】

注(1)基金設置日のなかで「S39,4,1」は、長崎市立金条例(S25年条例73号)等からの移行
注②平成29年度末現在は、終予(平成29年度一般会計補正予第9号補正後)の額

【一般会計】

(20)奨

区

(21)松藤文庫基金

分

学

(22)西岡児童文

基

平成29年度末
現在

(A)

(23)中

金

(24)吉村文

川

平成30年度
立額
(B)

9,347248,657

文

(25)関

金

1 1,000

基金

基金(2田井上保

崎市内外クラブ
住刀

学基金

(28)出史跡整備基金

文

平成30年度
取崩L額

(C)

40,794

基金

基金設

2,000

庫 基

5,000

91

平成30年度末
現在
(A)゛旧ト(C)

217210

金

(29)歴史文化

5.000

17

10.006

得のスボ

創

42

基金
設置日

1.000

17

料取得基金

41

11,000

H17.1.4 奨学資金の財源に充当する。

松藤文庫の図書購入費及び松諌文庫整備補S40331
助金の財源に充当する。

S50.フ.16 児童文の図購入費の財源に充当する。

ツ振興基金

1.300

42

82

497,846

2,000

計

S44331

41

8

5.000

【特別会計】

金設赴目的

82

11

5,000

1.008

12,934

S5141

8

46,050,765

10.006

(単位千円)

10.000

吉村文庫の図購入の財源に充当する。H4622

中川文の図

Ⅱ

観光施設整

国民健康
財政調整

土地開発

区

6,698

H171.4 関文庫の図購入の財源に充当する。

長崎市立認定こども園長崎幼稚園の保器具等S41.9.28
購入の財源に充当する。

S41.1228 奨学金の財源に充当する。

出和蘭商館跡の整備事業の財源に充当すS53930
る

歴史文化料の取に要する軽の財源に充H30,4.1
当する。

スポーツの振興のための軽の財源に充当すH63、31
る。

1.000

768

分

618,099

1.300

8,631231

入の財源に充当する。

492.156

備基金

保険
基金

基金

平成四年度末
現在

(A)

808,621

4.509,114

介護保険財政調整基金

10,000

H12.4.1

13,702

平成30年度
立額
旧)

◆取崩し額のうち今回補正額

・財政調金 1,1叫.346千円
・土地開発基金 1.5加.914千円

目的

42.159,750

416,608

(単位:千円)

計

8,523.972

平成30年度
取崩し額

(C)

32,25045,094

811,559

209

10,560,760

平成30年度末
現在高
(AH(BHC)

821,465

56,069

22,584

1,091

1.967,127

102,463

基金
設置日

394.233

10,031

H3.フ.16

2,031,992

6,612,914

観光施設等の整備に要する経の財源に充当す
る。

国民健康保険事案に要する用の財源に充当す
る。

公用若しくは公共用に供する土地又は公共の利
益のために取する必要のある土地をあらかじ
め取得する財源に充当する。

介保険事業に要する費用の財源に充当する。

S57.4.1

802,619

長
奨



54,704

議会費

総務費

3 民生費

訴訟委任契約に係る経費

4

4

衛生費

^

6

6

林水産業費

7 商工費

土木費
メルカつきまち外壁制落下に伴う警

る軽費

人身事故に係る鰭償金

管珪暇癌物損故に係る見舞金

損事故に係る見個金

平成30年度予備費充用調

消防費

10

^

教育費

9

11 災害復旧費

計^
^

累計

残額
( 60.000 )

5.296

管理斑垂人身事故に係る見舞金

訴訟委任契約に係る経費

員配に

当

71

3,033

66

35

10

※5月31白現在で集計

5,296

5.296

54.704

円)

合計額

0

5296

54,7叫

0

5,296

54.7叫

0

5,296

54,704

1
 
2


